ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 01 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả xác minh nội dung Báo Lao động phản ánh

Ngày 30/5/2021 Báo Lao động có bài viết “Người từ vùng dịch lách trạm

kiểm soát Covid-19 về Điện Biên, Sơn La” với nội dung: “Vào sáng 29/5, thông

tin từ người dân phản ánh có 1 chiếc xe tải chở theo 10 người để vượt qua trạm

kiểm soát liên ngành phòng chống COVID-19 thuộc khu vực chân đèo Pha Đin,

huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên. Sau khi qua trạm kiểm soát, những người này

được trả xuống một quán cơm, thuộc xã Quài Tở huyện Tuần Giáo và có một xe

khách mang biển kiểm soát 27F-000.xx đến đón đi tiếp”.

Sau khi chỉ đạo các lực lượng chức năng tích cực điều tra, xác minh, UBND

huyện Tuần Giáo báo cáo như sau:

1. Xác minh tại chốt kiểm soát phòng chống dịch tại Chân đèo Pha Đin

- Ngày 29/5/2021, có 336 phương tiện, trong đó có 188 xe tải, xe container,

không có xe khách qua chốt. Các xe tải qua chốt cơ bản bịt kín hàng, không có

dấu hiệu chở người nên tổ chốt không kiểm tra.

- Ngày 28/5/2021, có 258 phương tiện, trong đó có 146 xe tải, xe container,

16 xe khách qua chốt; trong đó:

+ Khoảng 05h00, phát hiện nhà xe Song Châu, BKS 27F-000.20 do

Nguyễn Quốc Tiến, SN 1974, trú tại tổ 9, phường Him Lam, TP Điện Biên Phủ

điều khiển, trên xe có 15 người, gồm 02 lái xe, 02 phụ xe và 11 hành khách. Qua

kiểm tra giấy tờ nhà xe, phát hiện nhà xe không có lệnh vận chuyển hành khách

từ bến xe Mỹ Đình về bến xe Điện Biên. Căn cứ Thông báo số 1271/TB-

SGTVT ngày 26/5/2021 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Điện Biên, tổ công tác

đã lập biên bản sự việc, tạm giữ giấy tờ liên quan để phục vụ công tác xử lý sau

này, lấy phiếu khai báo y tế 15 người trên xe đồng thời yêu cầu Nhà xe chở

khách quay về Hà Nội, không được vào địa bàn.

+ Trong ca trực tiếp theo (từ 06h00 đến 12h00): Nhà xe Song Châu đã tìm

gọi phương tiện khác lên đón số khách trên xe, khi qua Chốt khai báo y tế không

có yếu tố đi qua vùng dịch đang bị phong tỏa, nên Tổ công tác đã cho qua Chốt,

cụ thể (có danh sách kèm theo):

Khoảng 8h 00 phút có Mùa A Khua đi trên xe mô tô BKS 27Z1 - 031.91 qua

chốt;

Khoảng 08h 10 phút, có 02 xe ô tô con đi qua Chốt, trên xe BKS 27A -

058.08 có 03 người (lái xe tên là Nguyễn Văn Cung, SN 1970, ở khối 20/7, thị

trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo), trên xe BKS 27A - 050.58 có 07 người (lái xe

là Bùi Minh Giỏi, SN 1968, ở khối Tân Giang, thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần

2

Giáo); 01 xe ô tô khách BKS 27F-000.20 có 04 người trên xe gồm lái xe và các

phụ xe;

Khoảng 08h 15 phút, Lò Văn Thiết ở bản Phung, xã Quài Cang, huyện Tuần

Giáo và Phạm Hữu Phúc đi xe máy BKS 27AA-024.82 qua chốt.

- Kết quả xác minh còn thấy, sau khi những phương tiện được chủ nhà xe

Song Châu gọi lên đón và bản thân Nhà xe Song Châu qua Chốt có 01 xe tải

29LD-03296 từ hướng Hà Nội về Điện Biên cũng làm thủ tục qua Chốt, sau đó

đến quán cơm Anh Em dừng nghỉ; trước đó chiếc xe ô tô 07 chỗ vừa chở giúp

Nhà xe Song Châu có 05 người khách xuống đây. Có lẽ vì thấy số khách trên

đứng ngồi ngay cạnh chiếc xe tải, người dân đã chụp ảnh ghi lại và cho rằng

chính chiếc xe tải là phương tiện đưa khách từ dưới xuôi “lách” qua Chốt kiểm

dịch như Báo Lao động phản ánh.

2. Các hoạt động tiếp theo

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Công an huyện báo cáo Ban Giám đốc Công

an tỉnh đề xuất các biện pháp nghiệp vụ tiêp tục khai thác các đối tượng liên

quan để xác minh, củng cố hồ sơ, sử lý theo quy định.

Trên đây là kết quả xác minh nội dung báo Lao động phản ánh của UBND

huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Điện Biên;

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch

Covid-19 tỉnh Điện Biên;

- Đ/c Vừ A Bằng – Phó Chủ tịch

UBND tỉnh Điện Biên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Lưu: VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-06-01T10:59:57+0700

		2021-06-01T13:39:16+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-01T13:39:32+0700